
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 67Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/322744, de 08/07/2019 
e o Artigo.20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
R E S O L V E:
1º - CONSTITUIR, Comissão para Tomada de Contas Especiais do funcio-
nário FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor 
de VT/Coordenador de Núcleo, Matricula Funcional n° 7002998/1, pela 
não apresentação da prestação de contas do Suprimento de Fundos no 
prazo estipulado.
2º - DESIGNAR como presidente AGATHA DA SILVA CARNEIRO ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, Matricula Funcional n° 5946609/1 
e como membros da comissão os seguintes funcionários: EFRAIM MANAS-
SES PINHEIRO ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Funcional 
n° 182540/2, CLEBER PENA CARDOSO ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matricula Funcional n° 55585598/2 e CLEBER PENA CAR-
DOSO ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matricula Funcio-
nal n° 55585598/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 466761
PORTARIA Nº 357/2019, DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/274073 de 22/08/2019 
e o Artigo.20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
R E S O L V E:
1º - CONSTITUIR, Comissão para Tomada de Contas Especiais do funcio-
nário PAULO AFONSE RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assis-
tente de Estúdio, Matricula Funcional n° 5156572/1, pela não apresenta-
ção da prestação de contas do Suprimento de Fundos no prazo estipulado.
2º - DESIGNAR como membros da referida comissão: EFRAIM MANASSES 
PINHEIRO ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Funcional n° 
182540/2, CLEBER PENA CARDOSO ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, Matricula Funcional n° 55585598/2, CLEBER PENA CARDO-
SO ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matricula Funcional 
n° 55585598/2 e AGATHA DA SILVA CARNEIRO ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matricula Funcional n° 5946609/1, presidente 
da comissão.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 466771
PORTARIA Nº 356/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/322157 de 08/07/2019 
e o Artigo.20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
R E S O L V E:
1º - CONSTITUIR, Comissão para Tomada de Contas Especiais do fun-
cionário JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo de em 
Comissão de Assistente I, Matricula Funcional n° 5251680/4, pela não 
apresentação da prestação de contas do Suprimento de Fundos no prazo 
estipulado.
2º - DESIGNAR membros da comissão os funcionários: EFRAIM MANAS-
SES PINHEIRO ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Funcional 
n° 182540/2, CLEBER PENA CARDOSO ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matricula Funcional n° 55585598/2, CLEBER PENA CAR-
DOSO ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matricula Funcio-
nal n° 55585598/2 e AGATHA DA SILVA CARNEIRO ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, Matricula Funcional n° 5946609/1, presidente 
da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 466766

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 359/2019 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei 
n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidor MIGUEL MENDES BARBOSA NETO, As-
sessor Especial II, matrícula funcional nº. 5947392/1, para atuar como 
Fiscal do Contrato n. º 005/2019 - Processo nº 2019/180641, fi rmado 
entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa 
KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA pessoa jurídica com o CNPJ n. 
42.196.550/0001-78, para prestação de serviço de pesquisa de audiência 
televisiva, para atender as necessidades da FUNTELPA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor, com data retroativa a 03 de 
Junho de 2019, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 22 de agosto de 2019.
ilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 466660
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 194/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.608/2019-NDE, datado 
de 14 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   os servidores MARIA REGINA SANTOS PANTOJA,  Mat. 
nº 5138833-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 406910-
1, designados pela PORTARIA nº 164/2018-GAB/PAD, de 12/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.636 de 13/06/2018, pelas servidoras SILVIA 
MONTEIRO DE AZEVEDO,  Mat. nº 57209136-1 e ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat.nº 57211696-1, na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 195/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.607/2019-NDE, datado 
de 14 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   os servidores MARIA REGINA SANTOS PANTOJA,  Mat. 
nº 5138833-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 406910-
1, designados pela PORTARIA nº 260/2018-GAB/PAD, de 16/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.722 de 18/10/2018, pelas servidoras SILVIA 
MONTEIRO DE AZEVEDO,  Mat. nº 57209136-1 e ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat.nº 57211696-1, na qualidade de membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 196/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.631/2019-NDE, datado 
de 14 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:


